Ovo su, kao što smo rekli, samo neki primjeri. Naravno, nismo u mogućnosti navesti i ispraviti sve greške jer bi to zahtijevalo vrlo mnogo prostora, ali je bilo neophodno ukazati na njih i zbog toga što se neke od ovih grešaka već nekoliko puta prenose.

Prvo poglavlje *Hasan Kafija Pruščak (915/1544—1024/1615)* (str. 11—26) i drugo *Višestrukost ličnosti Hasana Kafije* (str. 29—45) predstavljaju pokušaj i veliki napor autora da dá skicu života i rada Hasana Pruščaka, zapravo da dosadašnja saznanja dopuni novim. U tome je autor uspio samo djelomično.

150, 151 i 169). Ya'qūb-pāšā⁷ (umro 891/1480) i Mawlānā Aḥī (tač-

⁷ Detaljnije podatke o Ya'qūb-pāši vidjeti u Carl Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litera-*

tur, Bde. I, Weimar 1898, str. 377 i 378, i Supp. I, Leiden 1937, str. 646.

nije Al-Mawlā Yūsuf ibn Ġunaid at-Tūqātī Aḥī Ćalabī, umro 904/1499)⁸ su savremenici i poznati komentatori Šadr aš-Šarī'a. Posebno je poznat Mawlānā Aḥī Ćalabī kao vrstan pravnik i, jedno vrijeme, rumelijski kazasker. Sasvim je izvjesno da se radi o ovoj dvojici autora s kojima Pruščak u svojoj raspravi polemizira.

Ovom problemu Nakičević pristupa ozbiljnije nego drugim pitanjima i, moglo bi se reći, otvara jedan broj pitanja koja moraju biti uzeta u obzir kod razmatranja odnosa Pruščaka prema hamzevijama. Međutim, jedna je stvar ostala nejasna. Zbog čega Nakičević uzima za godinu pogubljenja Hamze Bali, začetnika i idejnog vođe ovog pokreta, 968 (1560—1561), a ne 980 (1573) godinu kada se iz rada Adema Handžića i Muhameda Hadžijahića¹² u kojem je prezentirano pet izvornih dokumenata (carske zapovjedi izdate između 22. aprila i 20. oktobra 1573. godine) kao i podaci iz zapadnih izvora (Gerlachov i Canayeov izvještaj) jasno vidi da se Hamzino pogubljenje dogodilo 1573.